LEI MUNICIPAL Nº 685-09/2012, DE 27 DE AGOSTO DE 2010.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 025-97/2000, DE 27-01-1997, QUE DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL E CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a sequinte:
L     E     I

Art. 1º – O art. 7º da Lei Municipal nº 025-97/2000, de 27-01-1997, que dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal da Assistência Social e criação do Fundo Municipal da Assistência Social, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º - O Conselho Municipal da Assistência Social será constituído por 10 (dez) membros indicados por Órgãos Governamentais e Não Governamentais, de forma paritária, a saber:
I - Representantes dos Órgãos Governamentais:

a - Assessoria Municipal da Ação Social;

b - Departamento Municipal de Obras e Viação;

c - Secretaria Municipal da Saúde;

d - Secretaria Municipal da Fazenda;

e - Secretaria Municipal da Agricultura;

II - Representantes dos Órgãos Não Governamentais:

a - Conselho escolar da Escola Estadual Afonso Maurer;

b - Igreja Católica;

c - Igreja Evangélica Luterana do Brasil;

d - Igreja Evangélica de Confissão Luterana;

e - Clube de mães;

Art. 2º – Incluir o inciso XIII no art. 9° da Lei Municipal n° 025-97/2000, de 27-01-1997, que dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal da Assistência Social e criação do Fundo Municipal da Assistência Social, com a seguinte redação:

“ Art. 9° - .....

XIV – Fiscalizar e controlar a gestão do Programa Bolsa Família (PBF) no âmbito municipal.”
Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vine e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez.

ADAIR BRAZ

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DILSON STEIN FLORES
Assessor Jurídico